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Galicia Calidade, la alianza para el crecimiento

La elaboracion del Andlisis Econdmico Galicia
Calidade. Generacion de valor comprometido es
un ejercicio reconfortante con el trabajo que se
realiza desde la marca de certificacion a lo largo
de todo un afio, porque permite levantar la vista
y echar un vistazo a nuestro entorno para hacer
un balance de cémo les ha ido a las empresas y
si el esfuerzo conjunto contribuye a que todos
mejoremos con respeto al afio anterior.

Este trabajo permite ordenar algunos datos
econémicos, pero también conocer las per-
cepciones empresariales sobre los resultados
esperados y las previsiones para el futuro in-
mediato. Constituye también un test interno
sobre la comunidad que integra Galicia Cali-
dade, para saber si sumamos mas entidades
que puedan afadir el sello de garantia a sus
productos y servicios.

Los resultados son muy alentadores. En primer lu-
gar, porque Galicia Calidade cierra el ejercicio 2024
con un crecimiento de entidades que recibieron la
autorizacion para usar la marca de garantia en sus
productos y servicios. En total, sumamos ya 174.

Ademas, crece la fidelidad, porque cuando las
empresas solicitan la certificaciéon para usar el
sello de garantia de la Xunta de Galicia, lo hacen
porque consideran que les puede resultar util
para sus objetivos comerciales o institucionales.
Resulta reconfortante, como ya se dijo, compro-
bar que el 93% de las entidades adheridas estan
satisfechas con la labor desempefiada por Ga-
licia Calidade; y también que el 97,7% confirme
que el sello les ayuda “mucho” o “bastante” en
la comercializacién de sus productos o servicios.

Otro aspecto que nos llena de satisfaccién
es la comprobacién de que las empresas con

el certificado de Galicia Calidade siguen cre-
ciendo en volumen de negocio y en la genera-
cion de empleo. En 2023 sumaban una factu-
racion global de 6.448 millones de euros, un
20,3% mas que en el ejercicio anterior, lo que
representa una cantidad equivalente al 9,8%
del PIB de Galicia. El empleo directo supera
los 13.700 trabajadores.

También resulta relevante la incidencia direc-
ta en el territorio, sobre todo, en las provin-
cias con menor desarrollo econdmico, como es
el caso de Ourense. Las empresas adheridas a
Galicia Calidade con sede en esta provincia re-
presentan el 33% del PIB, con un crecimiento
importante gracias a la incorporacién de Cupa
Group, empresa lider mundial en la extraccién
y comercializacion de pizarra. Sin duda, un or-
gullo que quiera difundir la marca de garantia
de la Xunta por todos los paises en los que ven-
de la pizarra de Valdeorras.

Por ultimo, y mds importante todavia, es la de-
cision del presidente de la Xunta, Alfonso Rue-
da, de impulsar el sello de garantia adscribien-
do Galicia Calidade a la Presidencia de la Xunta,
bajo la tutela de la Agencia de Turismo de Gali-
cia. Supone un escalén mas para convertirse en
la marca de promocioén internacional de Galicia
y de su economia. Sobre todo, porque esta re-
solucion también cuenta con el apoyo del 95%
de las empresas certificadas.

Sin duda, un paso importante que nos permiti-
rd construir una alianza de esfuerzos entre la
Administracion gallega y las empresas para se-
guir creciendo, tanto en resultados como en la
conquista de nuevos mercados. Una tarea que
merece la pena porque la recompensa es bene-
ficiosa para todos los gallegos.

Ana Méndez Gil.
Directora gerente de Galicia Calidade.
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Un valor intangible para Galicia

A menudo, los expertos en mercadotecnia sue-
len decir que lo que no se puede medir, no tiene
valor. Un postulado interesante porque preten-
de establecer una correlacién entre las inversio-
nes en promocién y publicidad de determinado
producto o servicio con el retorno obtenido me-
diante las ventas. Sin embargo, esta maxima no
nos sirve cuando tratamos de cuantificar el va-
lor de los atributos intangibles que tienen algu-
nas marcas, sus aportaciones positivas para las
empresas e instituciones, que le permiten dis-
frutar de buena reputacién y de la confianza de
los usuarios y del conjunto de la sociedad.

Es el caso de Galicia Calidade, la marca de ga-
rantia de la Xunta, que se convirtié a lo largo de
estos afos en la insignia de referencia de todo
lo bueno de Galicia. Galicia Calidade se asocia a
éxitos personales o colectivos de los gallegos,
ya sean deportistas, escritores, del mundo de la
escena... También aparece como un grito de ce-
lebracion ante experiencias positivas en nuestra
tierra, ya sea por el sorprendente descubrimien-
to de la belleza de nuestro territorio o cuando
se disfruta de los productos y servicios, espe-
cialmente en el ambito gastronémico.

Es una etiqueta que impregna de forma po-
sitiva a todo aquello que tiene un vinculo con
Galicia y lo hace porque identifica un origen, la
procedencia y también la manera de trabajar y
el compromiso con la calidad. Constituye una
garantia que los usuarios y consumidores re-
conocen porque hay una historia colectiva del
pueblo gallego que avala nuestra determina-
cion por hacer las cosas mejor cada dia.

Se percibe claramente cuando algunas empre-
sas gallegas, asentadas en mercados interna-
cionales, solicitan la autorizacion para usar la
marca de garantia para llegar a mas mercados.

EL 97% de las entidades que ya disponen del se-
llo afirma que la etiqueta Galicia Calidade les
ayuda en la comercializacién de sus productos.
Es un dato revelador.

Por eso, en la Xunta de Galicia queremos explo-
tar al maximo las oportunidades que ofrece esta
insignia y se decidié adscribir Galicia Calidade a
la Agencia de Turismo de Galicia para convertir-
la en un instrumento a favor de toda la accién
del Gobierno gallego. Una estrategia que refor-
zard la internacionalizacion y la promocién de
los productos de las empresas gallegas e impul-
sara a Galicia como destino turistico.

Queremos aprovechar todo el valor intangible
que ofrece la marca de garantia, que permite
que los usuarios y consumidores identifiquen y
reconozcan un emblema de calidad, confiable y
que apuesta por la sostenibilidad y el compro-
miso con el territorio.

Para eso es necesario impulsar la proyeccion en
terceros paises y ampliar el catdlogo de pro-
ductos y servicios certificados para captar nue-
vos usuarios. Algunos pasos ya se dieron, como
la reciente incorporacién de los balnearios de
Caldaria a la marca de garantia, un ambito que
cuenta con un enorme potencial turistico, de
puesta en valor de la naturaleza y que permiti-
rd captar viajeros de forma desestacionalizada.

La sostenibilidad tenemos que entenderla en
sentido amplio, desde el respeto al medio am-
biente, mitigando la huella en el territorio, hasta
la convivencia positiva entre residentes y turis-
tas. Esos son valores que Galicia Calidade con-
densa como atributos y que los usuarios y con-
sumidores reconocen, con plena seguridad de
que se cumplen todas las expectativas. Esos son
valores intangibles, imposibles de cuantificar.

Xosé Manuel Merelles Remy.
Director de la Agencia de Turismo de Galicia.
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El Analisis econémico Galicia Calidade, 2024.
Generacion de valor comprometido es un estu-
dio sobre las principales magnitudes de la evo-
lucion de la sociedad mercantil publica Galicia
Calidade y del valor aportado a las empresas
que han solicitado la certificacion de sus pro-
ductos o servicios desde que inicié su actividad
en 1997.

El trabajo, que alcanza ya la tercera edicion, tra-
ta de profundizar en la capacidad de generacion
de valor de las empresas adheridas al sello; el
compromiso que mantienen con el entorno; y la
sostenibilidad econémica y social. Asimismo, se ha
intentado medir las expectativas para el futuro
inmediato, tanto en el &mbito de la evolucién eco-
némica como ante los cambios que afrontaran las
compafiias y la irrupcion de la inteligencia artificial
(IA) o los compromisos de la sostenibilidad para
luchar contra el cambio climatico.

Para realizar este Andlisis se han utilizado dife-
rentes fuentes que han permitido obtener una
vision global y rigurosa del valor generado por
las empresas que disponen de la licencia de uso
del sello de garantia Galicia Calidade.

De este modo, se han analizado los datos pro-
pios de la sociedad publica para conocer la
evolucién de las empresas adheridas y los pro-
ductos y servicios que cuentan con el certifi-
cado de garantia. Ademas, con el objetivo de
obtener la dimension del valor de las propias
empresas, se han estudiado los datos de fac-
turacion y empleo que constan en el Registro

02. METODOLOGIA

Mercantil de los afios 2019, 2020, 2021, 2022
y 2023. En algunos casos, los datos han sido
aportados por las propias empresas.

Con el analisis de los cinco ultimos ejercicios
se pretende obtener una radiografia de la evo-
lucion de las entidades mercantiles, tomando
como referencia el ultimo afo antes de la pan-
demia (2019), las consecuencias econdmicas del
Covid-19 (2020) y la capacidad de recuperacion
en los ultimos tres anos.

El estudio adolece de algunas limitaciones ya que
algunas empresas no tienen actualizados los da-
tos en el Registro Mercantil o bien no esta obli-
gados a presentar las cuentas, dada su condicion
juridica (auténomos o comunidades de bienes).

En conjunto, esta circunstancia se da en el caso
del 20% de las entidades certificadas, de las
que mas del 80% de ellas se corresponden con
clubes nauticos, asociaciones sectoriales como
Acluxega, Asnauga o Asvinor, que cuenta con el
sello de garantia para sus empresas o servicios
que prestan. Las demas entidades son empre-
sas regentadas por auténomos o comunidades
de bienes del ambito de la hosteleria.

Ademas, Galicia Calidade envié en el mes de oc-
tubre un cuestionario a las empresas asociadas
para conocer su opinion sobre las expectativas
de futuro (crecimiento econédmico), la implanta-
cién de la Inteligencia Artificial (IA), la sosteni-
bilidad o la evolucién de las exportaciones. En
total, participaron el 26,4% de las empresas que
cuentan con el sello Galicia Calidade.
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La tercera edicion del Analisis econémico Gali-
cia Calidade, 2024. Generacion de valor com-
prometido confirma la consolidacion de la
marca de garantia de la Xunta de Galicia como
una ensefia que aporta valor a la economia ga-
llega, tanto por el incremento de las empresas
que solicitan el sello de certificacion, como por
la propia evolucién que han experimentado las
compafiias en los Ultimos afios.

La relevancia adquirida y la proyeccién social
de esta marca de la economia gallega ha con-
tribuido a que la Xunta de Galicia la considere
un distintivo aspiracional. “Galicia puede ser,

03. GALICIA CALIDADE, LA,PROYECCI(')N
DE LA ECONOMIA GALLEGA

y serd lo que quiera ser. Somos la Galicia Cali-
dade, la Galicia cada vez mas de moda, la Gali-
cia que aspira a todo”, proclamd el presidente
de la Xunta, Alfonso Rueda.

En consonancia con esta declaracién de inten-
ciones, el Consello de la Xunta aprobo el 22 de
abril de 2024 la nueva estructura del Gobierno
gallego, que ha supuesto que Galicia Calidade
paso a depender directamente de la Presiden-
cia de la Xunta, bajo la tutela de la Agencia de
Turismo de Galicia. De este modo, adquirid un
papel estratégico en la proyeccién global de
la economia gallega.

1. Palabras pronunciadas por Alfonso Rueda en el discurso de su toma de posesion como presidente

de la Xunta de Galicia (13/04/2024).
% La sociedad mercantil publica Galicia Ca-
/// lidade se constituyé mediante la aproba-
J cion del Decreto 382/1994 del diciembre.
En 1997 se realizaron las primeras certi-
ficaciones, que permitian a las empresas utilizar el
sello de garantia en sus productos o servicios.

La incorporacién a Galicia Calidade es una deci-
sion voluntaria de las empresas, pero solamen-
te podran usar el sello como marca de garantia
las personas autorizadas por la sociedad gestora,
una vez cumplidos los requisitos establecidos en
el Reglamento y verificados mediante controles
externos realizados por la entidad publica.

Galicia Calidade certifica la calidad de los
productos y servicios avalada por un origen
gallego, una elaboracion en Galicia, su mate-
ria prima o disefio gallegos, que merezcan esta
distincidén, una vez contrastada mediante los
controles establecidos.

En el caso de los productos agricolas y agroa-
limentarios producidos en Galicia y que estan
acogidos a un sello de calidad de origen, como
denominaciones de origen, indicaciones geogra-

ficas protegidas, etc., pueden acceder a él tras
formalizar la solicitud de entrada y siempre que
cumplan con los pliegos de condiciones estable-
cidos por la marca de garantia.

También pueden obtener el sello de garantia los pro-
ductos alimentarios que sean elaborados en Galicia
con materias primas principales de origen gallego
(productos lacteos, madera, etc.); las empresas de
servicios que cuenten con sellos de calidad recono-
cidos y homologados, aquellos productos elabora-
dos a partir del disefio y creacion de empresas galle-
gas y que generan valor afadido intrinseco.

Para acceder al sello Galicia Calidade, las empre-
sas deben estar radicadas en el territorio de la
Comunidad Auténoma o bien contar con el cen-
tro de produccién o transformar los productos
en Galicia. Ademas, deben cumplir los pliegos de
condiciones aprobados por Galicia Calidade para
cada sector y someterse a auditorias periddicas.

Los productos y servicios certificados se agrupan
en las siguientes actividades sectoriales: Ali-
mentacion, Bebidas, Hosteleria, Xoiaria/Ourivaria,
Lacteos, Nauticos, Industria, Vinos y Viveros.

ANALISIS ECONOMICO GALICIA CALIDADE 2024. 1
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Mas empresas

En 2024 se mantuvo la senda de crecimiento de
empresas que cuentan con el sello Galicia Ca-
lidade para sus productos y servicios. En total,
174 empresas contaban con el aval de la mar-
ca de garantia, un ligero crecimiento del 3,6%
respecto a 2023, lo que supone la consolidacion
de la tendencia de los ultimos afios, en los que
mas entidades y organizaciones empresariales
solicitan disponer de la certificacién de calidad
de la Administracién gallega.

La adhesion de empresas y entidades ha sido
constante desde 1997, cuando Galicia Calida-
de concedio la autorizacion de uso de la marca
de certificacion a seis empresas emblematicas
de la economia gallega, de las que se mantie-
nen Coren, Estrella Galicia (Hijos de Rivera) y
Rianxeira (Jealsa Food, en la actualidad).

EVOLUCION EMPRESAS GALICIA CALIDADE

24 28 32 28 26 32

98 99

El incremento de empresas certificadas se
produjo de forma notable a partir del afio 2012.
A finales de 2011 habia tan solo 34 entidades ad-
heridas a Galicia Calidade, pero a partir de ese
ejercicio se registré una demanda notable del
aval de garantia para los productos y servicios,
que ha supuesto multiplicar por cuatro las enti-
dades certificadas registradas en 2011.

A lo largo de los 28 aiios de historia de Galicia
Galidade, untotal de 245 empresas han contado
en algin momento con el sello de certificacion
de la Xunta de Galicia. Las principales causas de
las 71 entidades que han dejado de contar con la
marca de garantia son, entre otras, la imposibi-
lidad de cumplir con los requisitos establecidos
en el Pliego de Condiciones (35%); cambios en
el accionariado e integracion en otras empresas
certificadas (15,5%); crisis estructurales de las
propias empresas que no han podido proseguir
la actividad econémica (12%); o bajas voluntarias
(38%). EL 69% de las empresas que solicitaron la
baja, lo hicieron antes de cumplir los cinco afios
utilizando el sello de garantia.

168 174

146 148 151 153

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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ADHESIONES Y BAJAS EMPRESAS GALICIA CALIDADE
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. Nuevas empresas . Bajas empresas 18
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No obstante, el estudio indica que el nivel de fi-
delidad de las empresas con la marca de garan-
tia es cada vez mayor. El 7% de las empresas
cuenta con 21 afios o mas utilizando el emblema
de Galicia Calidade en sus productos o servicios
y el 5%, tiene una antigliedad de 16 a 20 afios.
Una cifra relevante si se tiene en cuenta que en
los primeros 10 afios, a finales de 2007, habia un
total de 32 entidades certificadas.

PERMANENCIA EMPRESAS ACTUALES

De1a5 aiios

De 6 a 10 afios

De 11 a15 afos

EL10% de las empresas tiene entre 11 a 15 afios de De 16 a 20 afios

historia vinculadas al sello de garantia; el 38%, con
mas de seis afos; y el 40% tiene menos de 5 afos
perteneciendo a Galicia Calidade. Estos datos se
explican por el gran crecimiento registrado a par-
tir de 2012, como se ha indicado anteriormente.

21 afios 0 mas
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Ademas de los casos de Coren, Estrella Galicia
y Rianxeira, que fueron las primeras en recibir
el certificado de Galicia Calidade en 1997, des-
tacan otras compafiias relevantes de la eco-
nomia gallega que han superado los 25 anos
de fidelidad con la marca, como son Aguas de
Cabreirod, Feiraco y Aguas de Mondariz.

ANOS DE PERMANENCIA
EN GALICIA CALIDADE - EMPRESAS ACTUALES

_ 14 ANAHSISECONOMICO GALICIA-€ALIDADE 2024, GENERACIGN DE VATORCOMPROMETIOO -

Numero
de empresas

Anos

27 26 22 21 20 19 17 16 14 13 12 N

Con mas de 20 aiios también figuran Puerto
de Celeiro, Vidisco (Pizza Movil), Avicola de
Galicia, Customdrinks, el Hotel Talaso Louxo
A Toxa y Augusta Eco Wellness Resort. Otras
entidades que destacan con mas de 15 afios
permanencia ininterrumpida en Galicia Cali-
dade son Pazo de Vilane, Torre de Nufiez, Ade-
ga Eidos, Bodegas Ruchel, Gargalo, Vilarvin,
Casa de Cacheiro y Queixeria Casleiras.

26
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Sector turistico y alimentacion

EMPRESAS GALICIA CALIDADE

El andlisis de las empresas certificadas segun
POR SECTORES

el sector en el que desarrollan su actividad, de
acuerdo con las categorias establecidas por
Galicia Calidade, destacan las que pertenecen

Hosteleria

al 3mbito del turismo, ya sean de la Hosteleria Alimentacién 23.4
o de los Nauticos, aunque el volumen de fac- Vinos
turacion y de creacién de empleo no es rela- Nauticos
tivamente significativo debido a la estructura Lacteos

de las propias compafiias de este sector. En la Industria
mayoria de los casos, se trata de micropymes,
con una media de facturaciéon de un millon de
euros y 13 empleados en la plantilla.

Viveros
Joyeria/Orfebreria
Bebidas

ﬂii
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El 24,6% de las empresas certificadas con el se-
llo de garantia pertenecen al sector de la Hoste-
leria (restaurantes, hoteles, casas rurales...) y el
7,8% son empresas de gestion nautica que cuen-
tan con el sello Galicia Calidade. El 23,4% de las
empresas con la marca de garantia pertenecen
al sector de la Alimentacion; el 14,4% son bode-
gas; el 7,8%, del ambito industrial; y el 7,2% son
entidades del sector lacteo. Los viveros y la joye-
ria/orfebreria aportan el 5,4% respectivamente,
mientras que las bebidas son el 4,2% del total.

-
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Crecimiento de productos y servicios
certificados

El incremento de las empresas que obtuvieron
el sello de Galicia Calidade ha supuesto, paralela-
mente, el crecimiento del nimero de productos y
servicios certificados con la marca de garantia de
la Xunta de Galicia. En 2024 ascendieron a 880
en total, lo que supone un 615% mas que en 2010,
cuando se contaba sélo con 123 productos auto-
rizados para usar la marca de calidad.

PRODUCTOS Y SERVICIOS CERTIFICADOS. TOTAL

[T

-

170
164 156 144 166 162

127 143 141 141

17

© © 0 © 0 0 0 0000000000000 0000000000 00000000000 0000000000 0000000000000 0000000000000 o

PRODUCTOS Y SERVICIOS CERTIFICADOS. POR CATEGORIAS

. Servicios . Productos

157 161 150
127 143 17 141 138 137

97 98
16

135 123 13

El crecimiento del nimero de productos certi-
ficados se debe, en primer lugar, a la entrada de
empresas del sector de Joyeria/Orfebreria a par-
tir del afio 2012, que representan el 26,8% del
total. Pero también hay que atribuirlo a otros
sectores como el Vino, que aporta el 22,4% de
los productos, y a otras empresas del ambito
alimentario como las conservas o las que desa-
rrollan su actividad en el sector lacteo.

855

787

766 762

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

778

716
695 691

307,

99 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024




7/ R

Los servicios certificados representan el 8,7% del
total, con 77 empresas con autorizacion del uso del
sello de garantia, frente a las cuatro que habia en
2014. Este incremento se debe al nuevo Pliego de
Condiciones, que establece los nuevos requisitos
para que los establecimientos hosteleros y clubes
nduticos pueden acceder a Galicia Calidade. Otra
de las razones que explican este ascenso es la cer-
tificacion otorgada a las empresas amparadas por
Acluxega (Asociacién Cluster da Xeotermia Galega).

Por sectores, ademas de la Joyeria, con 236 pro-
ductos certificados?, destaca el sector vitivinicola,
con 197 vinos de las cinco denominaciones de origen
con el sello Galicia Calidade, debido a la adhesion
de hasta 8 nuevas bodegas en los ultimos cuatro

03. GALICIA CALIDADE, LA,PROYECCI(')N
DE LA ECONOMIA GALLEGA

anos. El sector de la Alimentacion cuenta con 172
productos con la marca de garantia, a los que hay
que sumar otros 97 del ambito de los lacteos.

Las empresas de Bebidas, que son el 4,2% del
total, cuentan con 78 productos certificados,
casi el 8,9% del total. La Hosteleria, que cuenta
con el 24,6% de las empresas adheridas a Gali-
cia Calidade, tan solo representa el 6% del total,
aunque se debe a que el sello es unico para el
conjunto del establecimiento, excepto en los ca-
sos en los que se otorga la licencia de uso para
el restaurante y el hotel. Los establecimientos
nauticos (1,5%) o los viveros (1%) son los que
aportan menor cantidad de productos y servi-
cios certificados, junto con la industria (3%).

2. El elevado numero de productos certificados del sector de la Joyeria se debe a que Galicia Calidade avala con
el sello de garantia las colecciones de las creaciones de los joyeros adscritos.

O

JOYERIA
ORFEBRERIA
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La tercera edicion del Andlisis economico Galicia
Calidade confirma la tendencia positiva obser-
vada en los ejercicios anteriores, tanto en el cre-
cimiento del nimero de entidades certificadas
como en el incremento del volumen de negocio
de las compaiiias, lo que expresa que la vincu-
lacion con la marca de garantia de la Xunta de
Galicia es beneficiosa para todo el ecosistema
econdémico gallego. Las empresas aumentan su
facturacion, se generan mas puestos de trabajo
y se registra un retorno positivo en el territorio.

Segun los datos disponibles?, obtenidos del Re-
gistro Mercantil o los facilitados por las propias
empresas a través del cuestionario de Galicia Ca-
lidade, las entidades certificadas por Galicia Cali-
dade alcanzaron una facturacion de 6.448,4mi-
llones de euros en el afio 2023, lo que supone un
20,3% mas que en el ejercicio anterior, cuando su-
maban 5.361,3 millones de euros. Los datos glo-
bales de los empleos de las empresas también
son positivos también, con 13.705 trabajadores
directos, un 20,1% mas que en 2022.
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Aunque la evolucidn positiva de los ultimos cin-
co anos se explica en parte, por el incremento
de las entidades adheridas a Galicia Calidade, el
crecimiento experimentado se debe en mayor
medida a la buena salud econémica de las em-
presas, ya que respecto a 2022 hay seis compa-
filas certificadas mds, mientras que el volumen
de negocio y el empleo suponen mas del 20%.

Por sectores, las empresas del ambito de la
Alimentacion crecieron un 14,3%; los Lacteos,
un 12,2%; los Vinos, el 21,6%; y las Bebidas,
el 2,5%. Destaca el caso de las entidades del
sector de la Industria, con un incremento del
427%, aunque en este caso hay que atribuirlo a
la incorporacion de Cupa Group (Cupire Pade-
sa), el mayor productor y exportador de pizarra
natural del mundo, con sede en la comarca de
Valdeorras (Ourense). La Hosteleria (-14,1%),
Nauticos (-15%) y Viveros (-12,1%) presenta una
evolucidn negativa, aunque se debe a la baja de
algunas empresas y la falta de datos en 2023.

FACTURACION EMPRESAS GALICIA CALIDADE EN MILLONES DE EUROS*

Sectores 2019 2020 2021 2022 2023 E‘(’);; (223525 203?;623
Alimentacién 2.3537 26667 27142 29885 3.414,4 4259 14,3
Bebidas 729,7 662,4 8291 944,2 967,9 237 2,5
Hosteleria 29,9 18,4 26,7 374 321 -53 -141
Industria 79,8 70,0 88,3 13,1 596,9 483,8 4277
Joyeria - Orfebr. 3,2 1,7 2,7 3,6 4,0 0,4 11,8
Lacteos 964,3 9599 10284 12149 13631 148,2 12,2
Nauticos 3,0 1,8 2,4 4,6 3,9 -0,7 15,1
Vinos 47,0 49,0 48,2 52,4 63,7 1,3 21,6
Viveros 2,3 2,0 2,3 2,6 2,3 -0,3 12,1

4.212,9

4.432,0 4.7423

5.361,3 6.448,4 1.087,0

*Datos obtenidos del Registro Mercantil o facilitados por las propias empresas. Los resultados corresponden a las empresas

activas en cada ario.

3. Los datos proceden de 132 de las 174 empresas o entidades adscritas a Galicia Calidade. De las 42 restantes no se dispone de datos
de facturacion ni de empleo; la mayoria son empresas del ambito del Turismo (Hosteleria y Nauticos) y de los viveros (80%).
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La comparacion de los resultados globales de
2023 respecto a los ejercicios anteriores pre-
senta también datos muy positivos. La fac-
turacion de las empresas adheridas a Galicia
Calidade fue en el pasado ejercicio un 53,1% su-
perior a la suma global de 2019 (4.212,9 millo-
nes de euros). La misma situacion se mantiene
respecto a 2020, el afio de la pandemia, cuando
el volumen de negocios ascendié a 4.430 millo-
nes de euros (+45,5%); y en 2021, con una fac-
turacion de 4.742.3 millones de euros (+36%).

EVOLUCION FACTURACION DE EMPRESAS 2019-2023
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La suma de los datos de las empresas con la au- )
torizacion de uso de la marca Galicia Calidade re- EQUIVALENCIA DE LA FACTURACION
fleja también un crecimiento en el peso de la DE LAS EMPRESAS DE GALICIA

economia gallega. El volumen de negocios de CALIDADE RESPECTO AL PIB GALLEGO
2023 representaba una cantidad equivalente al

9,1% del PIB (Producto Interior Bruto) de Galicia.
La comparacién con los ejercicios anteriores re-
fleja una evoluciodn positiva y constante.

A modo de ejemplo, en 2019 suponian el 6,6%
del PIB y en 2020, el 7,6%, lo que expresa la ca-
pacidad de resiliencia durante la pandemia. En
2021 minoro su relevancia en la economia ga-
llega (7,4%), que recuperd en 2022 (7,7%), con
datos consolidados del PIB.
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La evolucion conjunta de las empresas adscri-
tas a Galicia Calidade también supera amplia-
mente el comportamiento medio de la eco-
nomia gallega durante el periodo analizado
(2019-2023). Frente al crecimiento del 53% de la
cifra de negocios de las entidades certificadas
con el sello de garantia, el PIB de Galicia* suma
un incremento del 10,6% en 2023 respecto al
afno 2019. Si se compara con los datos de 2020,
afno de la pandemia del Covid 19 y cuando se re-
gistrd una caida del 9,1%, la subida es del 21,1%.

Los datos también superan al comportamiento
de la inflacién, lo que indica que el crecimien-
to neto ha sido notable. En 2023, el IPC? (indice
de Precios al Consumo) era un 15,5% superior
al registrado en 2019; y un 16,1% con respecto
al afo 2020.

EVOLUCION IPCY PIB

B rc 6.5

B e

57

1,4
0,8

2019 2023

CRECIMIENTO ACUMULADO

31 °

18 -

2019-2023 2020-2022

4 y 5. Datos obtenidos del Instituto Nacional de Estadistica.
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Elandlisis de la aportacion territorial de las empre-
sas indica que el 37, 7% de las entidades que cuentan
con el sello de garantia tienen la sede en la provincia
de A Coruiia, aunque tan solo representan el 25,5%
de la facturacién global. Pontevedra cuenta con el
29,9% de las sociedades, que representan el 22,9%
de la facturacién; y Lugo, con el 18% de empresas,
aporta el 11,5% de la cifra de negocios.

Mientras, Ourense cuenta con el 14,4% de las so-
ciedades certificadas, pero suponen el 40% de la
cifra de negocios global. Esta situacién se explica
por la ndmina de empresas de esa provincia, en la
que sobresalen Coren y Cupa Group.

La relevancia de las empresas certificadas de Ouren-
se destaca de manera especial si se ponen en rela-
cién con el valor de la economia provincialé, ya que la
suma de su cifra de negocios equivaldria al 33% del
PIB territorial. La incorporacion de los datos de Cupa
Group supone un salto cualitativo, aunque sin esta
aportacién también supondria en torno al 20%.

En el caso de Lugo también destaca la relevancia,
de las empresas de Galicia Calidade, que suman una
facturacién equivalente al 9,3% del PIB de la provin-
cia. Las entidades certificadas de A Corufia suman el
5,5% del PIB provincial; y las de Pontevedra, el 6,1%.

FACTURACION DE EMPRESAS
SOBRE EL PIB PROVINCIAL

hs
<
A

Coruia Lugo
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FACTURACION POR PROVINCIAS

. A Coruiia
Lugo

. Ourense

. Pontevedra

EMPRESAS POR PROVINCIAS

. A Coruiia
Lugo

. Ourense

. Pontevedra

Ourense Pontevedra

2019 m2020 m2021 =m2022 m2023

6. Datos referidos al PIB provincial correspondientes al afio 2022, ultimos datos disponibles segun el INE.
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El buen comportamiento de las empresas certi-
ficadas por Galicia Calidade también se constata
si se compara la evolucion de las compaiiias de
las que hay datos disponibles en los ultimos cinco
afnos y que en 2024 contaban con el sello de ga-
rantia’. De este modo, la facturacion global as-
cendid a 6.447 millones de euros en 2023, lo que
supone un 6,1% mas que en 2022. Hay que tener
en cuenta que se suman los datos de las nuevas
empresas, como es el caso de Cupa Group y las
nuevas bodegas y establecimientos de Hosteleria.

Respecto al afio 2021, las entidades adheridas a la
marca de garantia aumentaron en un 25,2% la ci-
fra de negocios, con 1.297 millones de euros mas.
En comparacion con el afio 2020, la subida es del
46,3% (+2.039 M<€); y del 53,5% respecto a 2019.

Por sectores, el buen comportamiento se
registré en sectores como la Alimentacién
(4,9%), aunque la subida fue mas moderada
que en 2022 (18,7%); la Hosteleria (8,1%), la In-
dustria (5,8%), los Lacteos (+12,3%) o los Vinos
(4,8%); unos crecimientos superiores al avan-
ce del PIB de Galicia (1,8%) o el IPC (3,1%). Las
empresas de Bebidas facturaron en conjunto
un (2,5%), mientras que las de Joyeria (-0,5%),
de los Nauticos (-9,9%) y Viveros (-13,6%) pre-
sentan una evolucion negativa.

La comparacion, por sectores, de los datos de
2023 respecto a los ejercicios de 2021, 2020 y
2019 presenta datos positivos en todos ellos, sal-
vo en el caso de los Viveros, con una evolucion
desigual, con una caida del 1,3% respecto a 2021.

EVOLUCION 132 EMPRESAS GALICIA CALIDADE (M€)*

Sectores 2019 2020 2021 2022 2023 S %:::) 2022-2023
Alimentacion 2.3473 2.660/1 2.742,9 3.255,8 3.414,4 158,6 49
Bebidas 729,7 661,4 829,3 943,9 9679 24,0 2,5
Hosteleria 21,6 13,5 21,3 29,7 321 2,4 8,1
Industria 79,8 70,0 462,0 564,3 596,9 32,6 5,8
Joyeria -Orf. 2,7 1,5 2,6 3,3 3,2 0,0 -0,5
Lacteos 9671 949,7 1.030/1 1.214,0 1.363,1 1491 12,3
Nauticos 2,7 1,5 3,7 4,4 39 -0,4 -9,9
Vinos 46,7 49,0 56,1 60,8 63,7 2,9 4,8
Viveros 2,3 1,8 2,3 2,7 2,3 -0,4 -13,6

4.200,0 4.408,6

5150,5 6.078,7 6.447,6 368,9
* Datos obtenidos del Registro Mercantil o facilitados por las propias empresas. Los resultados corresponden a

las 132 empresas de las cudles se disponen de datos de todos los arios para analizar su propia evolucion.

7. De las 174 empresas con autorizacion de uso del sello Galicia Calidade, no se dispone de datos de facturacion
y empleo de 42 de ellas. Se excluyeron aquellas que causaron baja en este ejercicio o en los anteriores.
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Si dejamos al margen el caso de las empresas del
ambito industrial, cuyas cifras estan distorsiona-
das por la incorporacién de Cupa Group, destaca
el caso de la Hosteleria, con una facturaciéon en
2023 superior en un 48,9% a las cifras de antes de
la pandemia (2019) ya que fue uno de los sectores
mas castigados en 2020 por el estado de alarma
a causa del virus Covid 19. La Alimentacion cre-
ci6 un 45,5% desde 2019 y los lacteos un 40,9%,
mientras que los Vinos facturaron un 36,3% mas
respecto a ese mismo ejercicio.

EVOLUCION FACTURACION
EN 2022 CON RESPECTO A 2023

1,3 \.
Viveros 251
0,6
) 13,4
I 2019-2023 Vinos i30,0
B 2020-2023 36,3
56
B 20212023 Nauticos 159,4
44,5

32,3
43,5
40,9

22,9
Joyeria-Orf. 114,8

20,6
29,2

51,1

139,0
48,9
16,7

Bebidas 46,3

32,6

24,5
Alimentacién 28,4

25,2
Total 46,3
53,5

Lacteos

Industria

7521

|

647,7

Hosteleria
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Mas puestos de trabajo

El crecimiento de las empresas con licencia de
Galicia Calidade también se percibe en la ge-
neracion de empleo. En 2023, las entidades
contaron con una plantilla de 13.705 trabaja-
dores, con 2.295 mas de los contabilizados en
2022, lo que supone un crecimiento del 20,1%,
una evolucion similar a la facturacion (20,3%).

No obstante, este incremento debe atribuirse
en exclusiva a la incorporacion de Cupa Group
en el sector de la Industria. Si se excluyesen esos
datos, se registra una contencion en la crea-
cion de nuevos puestos de trabajo con respec-
to a 2022, una situacion que se puede explicar
por la falta de mano de obra que no permite
atender la demanda de la patronal, como han
advertido en varias ocasiones los representan-
tes empresariales de la comunidad gallega.

En el ambito de la Alimentacidn, se han contabi-
lizado 58 puestos de trabajo menos, 38 en el de
Bebidas y 12 en la Hosteleria. Las bodegas cuen-
tan con 35 empleados mas, aunque se debe a la
incorporacién de nuevas empresas, mientras que
las del sector Lacteo, tienen 8 trabajadores mas.

No obstante, resulta necesario precisar que, si se
analiza la comparacién con otros ejercicios anterio-
res, el comportamiento del empleo es positivo.
Por ejemplo, la suma de trabajadores de las em-
presas adscritas a Galicia Calidade fue en 2023 un
63,4% superior en comparacion con 2019; un 47,8%
respecto a 2022 y un 27,3% sobre el afio 2021.

El sector de Alimentacion, pese al ligero retroceso
respecto a 2022, es uno de los que mas puestos de
trabajo ha creado, al pasar de 4.301 en 2019 a los
6.948 de 2023, el 61,5% mas. Sin embargo, las empre-
sas del ambito Lacteo, del Nautico y Viveros cuentan
con menos personal que antes de la pandemia.

EMPLEO EMPRESAS CON CERTIFICADO GALICIA CALIDADE*

Evol. 2022~

Sectores 2019 2020 2021 2022 2023 2022 (abs.) 2022-2023
Alimentacion 4.301 5.275 6.676 7.006 6.948 -58 -0,8
Bebidas 1.367 1.442 1.498 1.648 1.610 -38 -2,3
Hosteleria 391 350 383 428 417 -12 -2,7
Industria 389 387 405 455 2.818 2.363 519,3
Joyeria/Orfebreria 49 47 40 51 50 -1 -2,0
Lacteos 1.541 1.435 1.444 1.480 1.488 8 0,5
Nauticos 58 59 58 59 50 -9 -15,7
Vinos 227 223 215 232 267 35 14,9
Viveros 63 54 51 51 58 7 13,7

10.770 11.410 13.705

8.386

9.272

*Datos obtenidos del Registro Mercantil o facilitados por las propias empresas. Los empleos corresponden a la suma de
las empresas que estaban dadas de alta en Galicia Calidade en ese ario.
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Si se concentra el foco en las empresas que estan  a 2022 (-2,3%). Las mayores reducciones de plan-

adheridas a Galicia Calidade de las que se dispo- tilla se registraron en el sector de Alimentacion

nen datos en 2023 y ejercicios anteriores, el anali-  (-379 empleos menos) y de Bebidas (-51), compen-

sis indica que perdieron 326 trabajadores respecto  sadas en parte por las empresas de Hosteleria (18
trabajadores mas) y la Industria (83).

EMPLEO 132 EMPRESAS DE LAS QUE SE DISPONEN DATOS DE TODOS LOS EJERCICIOS*

Evol. 2019-

Sectores 2019 2020 2021 2022 2023 2022 (abs.) 2022-2023
Alimentacion 4.255 5.218 7.047 7.327 6.948 -379 -55
Bebidas 1.367 1.442 1.509 1.661 1.610 -51 -3,2
Hosteleria 354 313 356 399 47 18 4,2
Industria 389 387 1.657 2.735 2.818 83 2,9
Joyeria/Orfebreria 49 47 41 52 50 -2 -4,0
Lacteos 1.541 1.435 1.444 1.474 1.488 14 0,9
Nauticos 58 59 58 59 50 -9 -18,6
Vinos 227 223 247 268 267 -1 -0,5
Viveros 62 53 55 56 58 2 34

9177 12.414 14.031 13.705

*Datos obtenidos del Registro Mercantil o facilitados por las propias empresas. Los empleos corresponden a la suma de
las empresas adheridas a Galicia Calidade en 2024 de las que se dispone de datos de 2023 y de los ejercicios anteriores.
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Por sectores, la Alimentacién aporta mas del
50% de la suma de los empleos creados por las
entidades con licencia de uso del sello de garan-
tia, con una ligera pérdida de peso relativo, en
comparacién con los ejercicios anteriores debi-
do a la entrada de Cupa Group en el ambito de
la Industria que paso del 4,4% al 21%. Las em-
presas de Bebidas generan el 11,7% de la suma
total de los puestos de trabajo y las del ambito
Lacteo, el 10,9%. Las de Vino, Hosteleria y Nauti-
cos cuentan con plantillas mas reducidas.

PESO RELATIVO DEL EMPLEO GENERADO POR SECTORES

55,7
53,0

NS aneng
- gl = O O O OO

Alimentacion Bebidas Hosteleriay
Nauticos
2019 ] 2020 2021 ] 2022 2023

El analisis territorial de la generacion de em-
pleo indica que las entidades certificadas por
Galicia Calidade con la sede en la provincia de
Ourense suman el 41,1% de la suma total de
las repectivas plantillas. Esta situacién hay
que atribuirla a la presencia de Coren y Cupa
Group, dos compafiias con una extensa némina
de personal. Las empresas de A Coruiia suman
el 22,4% de los trabajadores; las de Ponteve-
dra, el 21,6%; y las de Lugo el 14,9%.

*Otros incluye los datos de Industria, Viveros e Joyeria.

EMPLEO POR PROVINCIAS

. A Coruiia

Lugo
Ourense

. Pontevedra
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Crece la facturacion media,
se contienen las plantillas

Los datos también revelan que el perfil medio de
las empresas con licencia para usar la marca de ga-
rantia de la Xunta de Galicia en 20248 es el de una
entidad con una facturacion de unos 48,1 millo-
nes de euros y una plantilla de 102 trabajadores,
lo que se puede calificar como medianas empresas.

No obstante, la fotografia de 2023 ha mejorado
paulatinamente desde 2019, al pasar de los 31,4
millones de euros de entonces a los 48,1 M€ actua-
les. Por sectores, las empresas de Lacteos tienen

04.INCREMENTO

DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

una facturacién media de 151 millones de euros; un
notable crecimiento desde los 107 M€ de 2019.

Las entidades de Bebidas tienen un tamafo medio
de 138,3 millones de euros de facturacion, que han
conseguido recuperarse de la caida en 2020 (94,5
M€) a causa de la pandemia; las de Alimentacion
tienen una media 100,4 millones, mientras que las
bodegas de vinos facturan una media de 2,5 M€,
frente a los 1,9 millones de 2019. Otros sectores
como los Nauticos, Hosteleria, Joyeria y Viveros
presentan una estructura propia de micropymes,
con volumenes de facturacion medios inferiores a
los dos millones de euros.

8. Andlisis realizadlo sobre 132 empresas activas en Galicia Calidade en 2024 y de las que se disponen de datos de 2023 y ejercicios anteriores.

TAMANO MEDIO DE LAS EMPRESAS POR FACTURACION Y SECTORES
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Respecto al tamafo medio de las plantillas,
los datos indican que se trate de empresas
con 102 empleados, frente a los 63 que te-
nian en 2019. El crecimiento de los equipos de
personal ha sido paralelo al incremento de las
facturaciones medias a lo largo del periodo
analizado. En 2020, era de 69 trabajadores; en
2021, de 80; y en 2022, de 85.

Con la excepcion del caso de Industria, que su-
fre una distorsion por la entrada de Cupa Group
y altera la comparacién con afios anteriores, las
empresas que generan mas puestos de trabajo
son las de Bebidas (230), sequidas de las de Ali-
mentacion (204) y los Lacteos (165). A mayor dis-
tancia figuran las entidades de los Nauticos (25),
la Hosteleria (13), los Vinos (11) o los Viveros (10).

TAMANO MEDIO DE LAS EMPRESAS POR EMPLEADOS Y SECTORES

256
235 230
105 206 2 206 204
. Alimentacién 196
Bebidas 7 159 160 164 165
Industria 127/55
Lacteos 102
B vinos 6o 80 L/
. Total 63
35 35 37 41
9 9 9 9 1
2019 2020 2021 2022 2023
29 30 29 30
\5
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Viveros 13 13
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Confianza en el futuro

La incertidumbre no hace mella en el elevado
grado de confianza que mantienen las empresas
adheridas a Galicia Calidade en el futuro inme-
diato. Aunque los indicadores apuntan una des-
aceleracion de la economia europea, con un cre-
cimiento del 0,8% para la Zona Euro para 2024, y
los conflictos bélicos de Ucrania y de Oriente Me-
dio o el nuevo escenario de la politica de Estados
Unidos con la victoria de Donald Trump generan
dudas sobre la evolucién de la economia, las en-
tidades certificadas con el sello de la Xunta bara-
jan un escenario positivo, con un crecimiento de
la cifra de negocios en 2024 y 2025.

Segun los datos obtenidos mediante una encues-
ta realizada por Galicia Calidade® entre las com-
pafiias con el sello de garantia, el 86% de ellas
prevé cerrar el afio 2024 con un incremento de

04.INCREMENTO

DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

la facturacion respecto al 2023; mientras que el
11,6% baraja un retroceso en la cifra de negocio.

El 55% de las entidades estima que crecerd,
aunque menos del 10%; el 23,3% asegura que
el aumento de la facturacion sera entre el 10%
y el 20%; y el 7% prevé un ascenso superior al
20%. EL 23% de las empresas participantes sos-
tiene que la caida del volumen de negocios sera
superior al 10% y el 9,3% anota una recesion de
entre el 1% y el 10%.

Con respecto al préximo aiio, la confianza es aun
mayor. El 93% de las compaiiias prevé un incre-
mento positivo de la facturacion en 2025 y tan
sélo el 4,7% de ellas estima que la evolucidn sera
negativa. El 55% de la muestra sefiala que cre-
cerd, aunque de forma moderada, por debajo del
10%, el 30% sefala que serd entre el 10 % vy el
20%; y el 7% opina que superara el 20%.

9. Galicia Calidade remitio un cuestionario a las empresas certificadas en el mes de octubre de 2024 para que emitieran
Su opinion sobre diversas cuestiones. Accedieron a participar 46 de ellas, una muestra que supone el 26,4% del total.

EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO EMPRESAS CERTIFICADAS

Crecer entre un
10% y un 20%

Crecer entre el
01% y el 10%

il
7.0 7.0 4,7

Crecer mas
del 20%

B 2024
B 2025

0,0

Reduccion de la
facturacion entre el
0%y el 10%

Caida superior
al 10%

Fuente: Elaboracion a partir de las respuestas de las empresas en el cuestionario solicitado por Galicia Calidade.
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El analisis por sectores indica que el optimis-
mo se mantiene en casi todos ellos, salvo en el
de la Industria, en el que el 33% de las empre-
sas prevén una caida superior al 10%, aunque
para 2025 esperan mitigar la reduccién de la
cifra de negocios y que sea inferior al 10%.

En el caso de los Vinos, todas las bodegas que
participaron en el estudio prevén crecer en 2024y

en 2025. Las empresas de Alimentacion, tan solo
el 23,1% prevé una ligera caida inferior al 10% en
2024 y para el préximo ejercicio, todas esperan
incrementos de facturacién; el 45% estima que
aumentaran sus resultados en mas del 10%, tan-
to este afio como el siguiente. La Hosteleria tam-
bién se abona al optimismo, ya que todas ellas
esperan subir la facturacion en 2024 y tan solo el
11% teme una recesién superior al 10% en 2025.

EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO EMPRESAS CERTIFICADAS

. Alimentacién

. Otros*

Hosteleria

Industria

Vinos N

~
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o

30,8
55,

33,3
I 83,3
B 30,8

0,0
44,4

33,3
m 83
Il 15,4

2024

Crecer entre el Crecer entre un

. 16,7

Crecer mas del

_
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01% vy el 10% 10% y un 20% 20% facturacion entre al 10%
el 0%y el 10%
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Crecer entre un
10% y un 20%

Crecer entre el
01%y el 10%

Crecer mas del

Reduccion de la
facturacion entre
el 0%y el 10%

Caida superior

20% al 10%

*Otros incluye a los sectores de Bebidas, Lacteos, Joyeria, Nauticos y Viveros. Porcentaje elaborado sobre el con-
Jjunto de las empresas participantes en la encuesta por cada sector.
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Mayor presencia internacional

La encuesta realizada entre las empresas con
licencia de uso de la marca de garantia reve-
la que las entidades mercantiles mantienen
la apuesta por conseguir una mayor presencia
en los mercados internacionales, aunque las
ventas al exterior pierden peso sobre el volu-
men de negocios total, dada la evolucién posi-
tiva en el ambito espaiiol.

De las 46 empresas que han participado de ma-
nera voluntaria en la consulta™, 30 afirman que
tienen presencia en 70 paises diferentes. Sin
embargo, la ndmina de mercados internacionales
se reduce a 32 cuando se le pide que sefialen a
cinco de los principales paises en los que comer-
cializan sus productos o servicios.

El 41,4% de las empresas cita a Estados Uni-
dos y Reino Unido como los principales des-
tinos comerciales de sus productos. En esta
respuesta multiple, Portugal y Francia son el
mercado favorito para el 31% de las entidades;
mientras que Paises Bajos y Alemania han sido
sefialadas por el 27,6%. Bélgica (17,2%), Méxi-
co (13,8%), Dinamarca (13,8%) y Canada (10,3%)
aparecen con menos menciones.

04.INCREMENTO

DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

PRINCIPALES PAISES DE DESTINO
DE LAS EXPORTACIONES DE LAS
EMPRESAS GALICIA CALIDADE®

1S

Reino Unido
EE.UU.
Francia
Portugal
Paises Bajos

27,6

Alemania 27,6

-

=
N

Bélgica 7

~

Dinamarca
México

Canada

*Paises de destino de las 30 empresas que tienen
actividad exportadora

EXPORTACIONES EMPRESAS PARTICPANTES EN EL ESTUDIO

Empresas
exportadoras

32

Principales
paises

70

Paises a los
que exportan

170. De las 46 empresas que han respondido al cuestionario, 8 son del sector de la Hosteleria (17,3%), sin acti-
vidad exportadora. El 79% de las restantes (30) tienen ventas en el exterior.
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Por areas geograficas, el 48,2% de las empresas
participantes en el estudio sefialan a los paises
de la Union Europea como el principal destino
para comercializar sus productos; mientras que
el 16,4% sefala a diversos paises de Latinoamé-
rica; el 10,9% indica Estados Unidos, al igual que
Reino Unido. Otras regiones como Asia (2,7%) o
Africa (1,8%) son mencionadas en menor medida.
Destaca que ninguna de ellas considera a China
como uno de sus principales mercados.

Sin embargo, la mayor presencia internacional no
ha conllevado el incremento del volumen de ne-
gocios en el exterior. Segun los datos aportados,
casi el 79% de las empresas que participaron en
el estudio de Galicia Calidade —excluidas las del
sector de la Hosteleria—tiene actividad exporta-
dora, aunque representa una parte menos im-
portante de su facturacién. En 2023, el promedio
del porcentaje de ventas internacionales era del
16% del volumen de negocios de ese afio, frente
al 17,9% de 2022 y el 17,9% del afio 2021.

DESTINO DE LAS EXPORTACIONES POR REGIONES GEOGRAFICAS

48,2

16,4
10,9 10,9 9,1
B oes = s - s
Unién Europea Latinoamérica Reino Unido Estados Unidos Otros® Asia Africa

EMPRESAS EXPORTADORAS
. Empresas 79,9 79,9

exportadoras

Promedio de

exportacion sobre

facturacion

2021 2022 2023

*Otros incluye a Canadd, Suiza, Australia, Andorra y Turquia.

En el estudlio participaron 46 empresas. Se excluyeron 8 entidades del sector de Hosteleria que, aunque atienden a clien-
tes extranjeros, no comercializan sus servicios en el exterior. De las 38 restantes, el 79,9% (30) tienen actividad de expor-
tacion. La encuesta incluye solo los datos de los afios 20217, 2022 y 2023, los ejercicios sobre los que se solicitaron datos.
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La comparacion de la evolucion de la factu-
racion de las empresas participantes en la
muestra”con las exportaciones registradas en
el aflo 2023 con respecto a los datos del ejerci-
cio anterior indica que el volumen de negocios
de estas entidades crecié un 15,9% mientras
que las exportaciones descendieron un 6,8%
con respecto a 2022. Unos datos que indican
apuntan que el mercado nacional permitié a
las compafiias crecer sin necesidad de exportar
sus productos o servicios a terceros paises.

Por sectores, destaca el caso de las empresas
del sector Lacteo, con un crecimiento global
del 23,4% pero con una caida de las ventas en
el exterior del 54,6% con respecto a 2022. Las
entidades mercantiles de Alimentacion incre-
mentaron sus ventas en un 9,6% aunque las ex-
portaciones subieron un 28,3%; un comporta-
miento similar registrd el sector de las Bebidas
con un volumen de negocios un 16,1% superior,
aupado por las ventas al exterior, el 29% mas
que en 2022. Los Vinos mantuvieron un com-
portamiento parejo, tanto en los resultados 71 Datos aportados por las propias empresas y

(8,1%) como en la actividad en el exterior (7,3%). cotejados con los disponibles en el Registro Mercantil.

EVOLUCION DE LA FACTURACION Y EXPORTACIONES 2022-2023* [l Facturacién

[ Exportaciones

28,3 29,0
23,4
16,1 15,5
9,6 81 73
O rais [
Alimentacion Bebidas - Vinos Lacteos Total -
'518 '6,2 -6,8

*Porcentaje elaborado sobre el conjunto de las empresas participantes en
la encuesta con actividad exportadora, sequn cada sector. -54,6
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Los datos recogidos en la encuesta también
revelan que la actividad exportadora tiene un
peso relativo en las cuentas de resultados de
las empresas certificadas por Galicia Calidade.
En 2023 las ventas en el exterior representa-
ban el 8,4% de la facturacidon global, frente al
10,5% de 2022 o el 10,4% de 2021.

Por sectores, para las entidades del ambito in-
dustrial, las exportaciones suponen el 33,5% de
su volumen de negocios, con unas cifras simi-
lares en los afnos anteriores. Para el Vino, la ac-
tividad en terceros paises representa el 20,4%

PORCENTAJE DE LAS EXPORTACIONES

de sus ventas y con tendencia al crecimiento en
comparacién con los ejercicios de 2022 y 2021.

Una situacién similar se produce en la Alimen-
tacién, con crecimientos paulatinos hasta el
8,9% en 2023; y en el de las Bebidas, que al-
canzé el 10% ese mismo afio. Los Lacteos ha
sufrido una pérdida de presencia en el exte-
rior, tras pasar de significar e 10,9% en 2021 al
3,2% en 2023, aunque esta situacion hay que
atribuirlo al comportamiento de una empresa
con un peso relevante en el conjunto del sec-
tor y de la muestra utilizada.

POR CADA SECTOR SOBRE LA FACTURACION GLOBAL

35,5
33,6 33,5

B 2021
2022
B 202:
10,0
9,0
6.8 76i e

Alimentacion Bebidas Industria

104105

I - I I

Total

206204

Vinos Lacteos

Porcentaje elaborado sobre el conjunto de las empresas participantes en la encuesta con actividad exportadora, segun
cada sector.
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Crece la satisfaccion con Galicia Calidade

El estudio realizado con las empresas también NIVEL DE SATISFACION

expresa un elevado grado de satisfaccion CON GALICIA CALIDADE
con la actividad de Galicia Calidade, tanto en
el proceso certificacién como de colaboracién

para la promocion de los productos avalados [} Satisfe:hgoh
. muy satistecho
con el sello de calidad. Y

7% 0%

Ni satisfecho ni
EL 93% de las entidades que participaron en la TR AT
encuesta aseguraron que estan satisfechos con [l Pocoonada
la labor que desarrolla la marca de garantia, satisfecho
una situacién que supone una mejoria de 7,4
puntos respecto al Andlisis realizado en 2023,
con una muestra similar.

Ante la pregunta de cémo valorarian el grado de SATISFACION CON GALICIA CALIDADE
satisfaccion con Galicia Calidade, con una nota (NOTADE1A5)

del 1 al 5, siendo 1 “nada satisfecho” y 5 “muy sa-
tisfecho”, el 46,5% de las empresas declararon
estar “muy satisfecho” y el 46,5% afirma que
esta “"bastante satisfecho”, con una nota de 4,4
sobre 5. Tan solo el 7% de las empresas se situd
en un valor intermedio de 3 sobre 5. Ninguna de
ellas confesd que estd “poco” o “nada satisfecho”
con el trabajo desarrollado por la marca de ga-
rantia de la Xunta de Galicia. 1 o

N W £ (6}
IS
o)
4]

... porque ayuda a las empresas

El grado de satisfaccion con Galicia Calidade dAYUDA GALICIA CALIDADE A LAS
también se refleja cuando se le pregunta si el se- EMPRESAS EN LA COMERCIALIZACION

llo de certificacién ayuda a las empresas en sus DE SUS PRODUCTOS O SERVICIOS?
objetivos de comercializacién. EL 97,7% afirma
que “mucho” o “bastante”, lo que supone 4,6 pun-
tos mas que en 2023. A la pregunta de si la marca
de garantia ayuda a las empresas, el 27,9% de- mucho [N 27.9

clara que "mucho”, mientras que el 69,8% indica
e 2 e N o0 ¢
que “bastante”. Tan solo el 2,3% apunta que "ni ‘
mucho ni poco” y las opciones de “poco” o “nada” : .
o Ni poco ni ‘I 23
alcanzaron ninguin apoyo. mucho v
Poco 0
Nada | O
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Las empresas adheridas a la marca de garantia
también expresaron una valoracion positiva so-
bre las actividades que realiza Galicia Calidade
junto con otros departamentos de la Administra-
cion autonomica para contribuir a la promocion
de los productos y servicios con el sello de garan-
tia. El 62,8% afirma que estd satisfecho. En una
valoracion del 1 al 5, siendo el 1 “nada satisfechos”
y 5 “muy satisfechos’, el 25,6% asegura que estd
muy satisfechos y el 37,2, bastante satisfechos. El

34,9% expresa una valoracion neutral (ni satisfe-
cho ni insatisfecho). No hay opiniones negativas.

Sobre la participaciéon en las ferias profesio-
nales, el 60,5% también valora positivamente
los resultados alcanzados. El 25,6% asegura que
estd “muy satisfechos”, mientras que el 37,2%
asegura que esta “satisfecho”. El 32,6% muestra
una valoracién neutral de “ni satisfecho ni insa-
tisfecho” y el 2,3% estd “poco satisfecho”.

SATISFACION POR LA PARTICIPACION EN EVENTOS

. Eventos

Ferias profesionales

T

4 5

En una escala de 1a 5, valore su grado de satisfaccion con su participacion en las siguientes acciones que desarrolla Galicia
Calidade para contribuir la promocion de las empresas certificadas y de sus productos y servicios:

« Eventos
« Participacion en ferias profesionales

- d ..I L F i
: It . MIELES
i ANTA
| iy ; ]
[

L
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Apoyo al cambio a Turismo la de la Axencia de Turismo de Galicia. El
61% de los encuestados opina que el “cam-
bio sera positivo”, y el 34 considera que el
cambio no influird en la evolucion del sello
de garantia. Tan sélo el 5% estima que el
cambio “sera negativo”.

Las entidades participantes en la encuesta
también saludan positivamente la decision
del Consello de la Xunta™ de situar a la em-
presa publica Galicia Calidade bajo la tute-

SOBRE EL CAMBIO DE GALICIA CALIDADE
A LA PRESIDENCIA DE LA XUNTA DE GALICIA,
ADSCRITA A LA AGENCIA GALLEGA DE TURISMO

El cambio sera positivo.

El cambio sera negativo.

El cambio no influira en
la evolucion del sello.

Fuente: Elaboracion a partir de las respuestas ofrecidas por las empresas en el cuestionario solicitado por Galicia Calidade.

12. Decreto 48/2024, del 22 de abril, por el que se establecen los 6rganos superiores y de direccion depen-
dientes de la Presidencia de la Xunta de Galicia.
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Compromiso con la sostenibilidad

En la presente edicidon del Andlisis econdmico
Galicia Calidade 2024 se han incorporado varias
preguntas en el cuestionario sobre la soste-
nibilidad y la implantacién de la Inteligencia
Artificial (IA) en las empresas, dos asuntos,
sin duda alguna, que afectan ya a la gestion
corporativa y que tendran una gran relevancia
en el corto y medio plazo.

Respecto a la sostenibilidad, las entidades
que participaron en la encuesta demuestran
que conocen la relevancia que tiene para el
conjunto del planeta, aunque también se trata
de burocracia afiadida que genera mas carga de
trabajo en la gestion.

La mayoria de las empresas (53,5%) presenta el
informe de Estado de Informacién No Financie-
ra (EINF) sobre la gestion ambiental y el com-
promiso social; el 9,3% porque ya esta obligado
por el tamafo de la empresa, de acuerdo con la
normativa de la Union Europea; y el 44,2%, por
“compromiso social”. El 46,5% confiesa que no
elabora el informe de sostenibilidad.

\
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. 9,3%

SOBRE LA SOSTENIBILIDAD...

La empresa presenta el informe de Estado
de Informacién No Financiera (informacién
sobre la gestion ambiental, compromiso
con la sociedad y el buen gobierno).

La empresa, por su tamaiio,
aun no esta obligada, pero lo elabora por
compromiso social.

44,2%

46,5%

Laempresa no lo elabora
elinforme de sostenibilidad.

No obstante, el 86,1% de las entidades se mues-
tran muy de acuerdo con la afirmacién de que
“la sostenibilidad es un compromiso que nos
afecta a todos y las empresas deben estable-
cer medidas para frenar el cambio climatico”. El
51,2% asegura que estd “totalmente de acuer-
do” y el 34,9% que esta “de acuerdo”. El 2,3%
afirma que estd “totalmente en desacuerdo” y
el 7%, "en desacuerdo”.




Ademas, las empresas rechazan que la sosteni-
bilidad sea una moda pasajera, que se ira como
tantas otras. Cuando se les pide que expresen su
opinién, en una escala de 1a 5, siendo 1 “nada de
acuerdo” y “5 totalmente de acuerdo”, el 48,8%
asegura que esta “totalmente en desacuerdo”
con la afirmacion de que “la sostenibilidad es una
moda, que pasara como otras muchas”. El 20,9%
también se declara “en desacuerdo” mientras
que tan solo el 2,3% dice que estd “totalmente
de acuerdo” y el 9,3%, “de acuerdo”.

Ante la pregunta de si “las empresas sostenibles
son mas competitivas que las que no son soste-
nibles”, las entidades participantes se inclinan por

CUESTIONES DE SOSTENIBILIDAD

La sostenibilidad 5
es un compromi-

so que nos afec- 4
ta atodos y las

51,2%

34,9%

e0 0 0000000000000 00000 00

empresas deben 5 I2 3%
establecer medi- !
das para frenar el
Sl 2 )
cambio climatico. . 7,0%
1 | 23%

© © 0 0 0000600000000 00000000000000000000 000

Las empresas
sostenibles son
mas competiti-
vas que las que
no lo son.

:
;
;
2 [ 6%

1 [ 7.0%

ee 0 0000000000000 0000 000
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aprobar esta afirmacion, con una nota media de
3,4 en una escala sobre 5. EL 18,6% esta “totalmen-
te de acuerdo”; el 279%, “de acuerdo” y el 32,6%
se situan en el valor intermedio del 3 sobre 5. El
11,6% esta "totalmente en desacuerdo” con la afir-
macion y el 14% se expresa “en desacuerdo”.

Sin embargo, la regulacion sobre sostenibi-
lidad es percibida como una “carga burocra-
tica” en la gestidn corporativa. El 18,6% estd
“muy de acuerdo” con esta afirmacién y el
25,6%, “de acuerdo”. El 27,9% no se pronuncia
ni a favor ni en contra, el 14% sostiene que “no
estd de acuerdo” y el 11,6% se muestra “total-
mente en desacuerdo”.

5. Totalmente de acuerdo

4. De acuerdo

3. Ni de acuerdo ni en desacuerdo
2. No esta de acuerdo

1. Totalmente en desacuerdo

La sostenibilidad
es una moda,
que pasard como 4 9,3%

otras muchas.
3 16,3%

YA 20,9%
1 48,8%

5 | 23%

© © 0 06 0000000000000 000000000000000000000 o

La regulacién
sobre sosteni-
bilidad es una
carga burocrati-
ca mas para las
empresas.
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La encuesta también revela que las empresas
certificadas por Galicia Calidade perciben que
el desarrollo de la Inteligencia Artificial sera
importante en el futuro, que afectara a la ges-
tion corporativa y a la economia, pero en la ma-
yoria de los casos entienden que aun no tiene
aplicaciones practicas en su caso particular.

EL 65,1% de las entidades que participaron en el
sondeo responde que aun no han implantado
Lla 1A porque en su caso “no tendria utilidad”. No
obstante, el 9,3% afirma que ya ha implantado
0 estd en proceso de incorporar herramientas
de IA y el 20,9% esta barajando la posibilidad
de incorporarlas en un futuro préximo.

El 60,4% de los encuestados se mostraron de
acuerdo con la afirmacién de que la “implan-
taciéon de la IA ayudara a las empresas para
ser mas competitivas”. En una escala de 1a 5,
siendo 1 “nada de acuerdo” y 5 “totalmente de
acuerdo”, el 30,2% se muestra “totalmente de
acuerdo” y el 30,2%, que esta “de acuerdo”. El
27,9% se expresa con un valor intermedio de
3, mientras el 7% responde que no estd “de
acuerdo” o “nada acuerdo”.

SOBRE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL (1A)

65,1%
20,9%

9,3%

I 4,7%

En el caso de nuestra empresa,
no tendria utilidad

No esta implantada, pero es-
tamos barajando la incorpo-
racion de alguna herramienta

La empresa implanté o esta en
proceso de incorporar herramien-
tas de inteligencia artificial

No responde

Sin embargo, las respuestas expresan una ma-
yor disparidad de opinion sobre las repercusio-
nes de la IA en el empleo y las consecuencias
en los recursos corporativos. Ante la afirmacion
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de si cree que la Inteligencia Artificial “elimina-
ra algunos puestos de trabajo, pero creard otros
nuevos para poder optimizar todos los recursos”,
el 11,6% se muestra “totalmente de acuerdo” y
el 25,6% estd “de acuerdo”. El 34,9% responde
que “no estd de acuerdo ni en desacuerdo”, el
16,3% dice que “no estd de acuerdo” y el 7% res-
ponde que estd “totalmente en desacuerdo”.

En términos parecidos se expresan las empresas
adheridas a Galicia Calidade que participaron en el
estudio cuando se les pregunta si prevén que con
la IA “se reduciran los costes laborales, pero se
incrementaran otros, como las inversiones en tec-
nologia”. EL 18,6% de las entidades se muestra “to-
talmente de acuerdo” y el 20,9% declara que esta

VALORACIONES SOBRE INTELIGENCIA ARTIFICIAL

La implantacién
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I, 05. APORTACION DE VALOR

“de acuerdo”. El 39,5% no esta “ni de acuerdo ni en
desacuerdo’, mientras el 9,3% asegura que “no esta
de acuerdo” y el 7%, “totalmente en desacuerdo”.

Tampoco se aprecia una posicion mayoritaria
sobre los beneficios de la IA en la gestion in-
terna de las empresas. Ante la afirmaciéon de
si la Inteligencia Artificial permitird “simplifi-
car los procesos” por lo que muchos puestos de
trabajo y funciones operativas no seran nece-
sarios, el 16,3% respondié que esta “totalmen-
te de acuerdo” y el 20,9%, que estd “de acuer-
do”. El 16,3% de las entidades afirma que “no
estd de acuerdo” y el 11,6% se muestra “nada de
acuerdo”. El 30,2 optd por el valor intermedio
de “ni de acuerdo ni en desacuerdo”.

5. Totalmente de acuerdo

4. De acuerdo

3. Ni de acuerdo ni en desacuerdo
2. No esta de acuerdo

1. Totalmente en desacuerdo

s

;

;
z

1 [ 7.0%

La IA eliminara
algunos puestos
de trabajo, pero
creara otros nue-
vos para poder
optimizar todos
los recursos.
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simplificar mu-
chos procesos,
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El 93% de las empresas estd "bastante” o Y El grado de satisfaccion con el valor que

“muy satisfecha” con la labor que realiza Ga-
licia Calidade, lo que supone 7,4 puntos mas
que en el afio 2023. No existen entidades que
expresen algun tipo de insatisfacciéon con la
marca de certificacion de la Xunta de Galicia.

El 97,7% de las organizaciones adheridas a
Galicia Calidade asegura que el sello de ga-
rantia les ayuda “mucho” o bastante en la
comercializacion de sus productos, 4,7 pun-
tos mas que en 2023. Tan solo el 2,3% dice
que “ni mucho ni poco”.

El 95% de las entidades adheridas a Galicia
Calidade respaldan la decisién del Consello
de la Xunta de situar a la empresa publica
Galicia Calidade bajo la tutela de la Axencia
de Turismo de Galicia. Tan sélo el 5% afir-
ma que es un cambio negativo.

Las empresas también aprueban las activi-
dades realizadas por Galicia Calidade en la
promocién de sus productos y servicios en
eventos y ferias profesionales. Solo el 2,3%
afirma que estd “poco satisfecho” con la
participacidn en “ferias profesionales”.

Creclmiento de Galicia Calidade

Galicia Calidade mantuvo la senda de creci-
miento en 2024, al conseguir sumar mas em-
presas con la autorizacién para el uso del sello
de certificacién para sus productos o servicios.

En este ejercicio se alcanzaron las 174 en-
tidades certificadas, con 803 productos y
77 servicios. Un crecimiento del 615% con
respecto a 2010, cuando tan solo habia 123
productos certificados.

Después de la Joyeria, el sector del Vino es
el que aporta mas productos certificados
(197), un crecimiento constante en los ulti-
mos afios que demuestra que las bodegas
reconocen la importancia de contar con el
sello Galicia Calidade.

\J

%\

aporta Galicia Calidade a las entidades cer-
tificadas se refleja en el incremento de fide-
lidad con la marca de garantia. Ademas de
Coren, Estrella Galicia y Rianxeira, que cuen-
tan con autorizacién de uso del sello desde
1997, hay otras entidades con mas de 20 afios
de permanencia, como es el caso de Aguas de
Cabreirod, Feiraco, Aguas de Mondariz, Puer-
to de Celeiro, Vidisco (Pizza Mdvil), Avicola de
Galicia, Customdrinks, Augusta Eco Wellness
Resort y el Hotel Talaso Louxo llevan mas de
20 afos usando la marca de garantia.

En los ultimos afios ha crecido la fidelidad
de las empresas a Galicia Calidade, con mas
de 5 afios de permanencia y se ha reducido
el numero de bajas.

El sector del Turismo (Hosteleria y Nauticos)
y la Alimentacién son los que aportan mayor
numero de entidades certificadas. En 2024
se percibe un crecimiento en la adhesion del
sector de Vinos y destaca también la incor-
poracion de empresas relevantes en el sector
de la pizarra, como es el caso de Cupa Group.

Mayor volumen de negocios

Las empresas certificadas por Galicia Calida-
de sumaron en 2023 una facturacion global
de 6.448,4 millones de euros, lo que supo-
ne un 20,3% mas que en el ejercicio anterior.

% La suma de la facturacion de las entidades

adheridas a la marca de garantia equivale al
9,1% del PIB de Galicia, un peso econémico
que crece respecto a los afios anteriores.

% Las empresas certificadas con sede en Ou-

rense, entre las que se encuentra Coren y
Cupa Group, representan el 33% del PIB pro-
vincial. En el caso de Lugo significan el 9,3%;
el 5,5% de A Corufia y el 6,1% de Pontevedra.

% En conjunto, las empresas Galicia Calida-

de generaron en el pasado ejercicio 13.705
puestos de trabajo directos, lo que supone
un 20,1% mas de lo que sumaban en 2022.
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El analisis de la evolucién de las empresas
con certificacion en 2024 en relacion con
los afios anteriores indica que estas entida-
des incrementaron su facturacion un 6,1%,
aunque experimentaron una ligera contrac-
cién en el empleo (-2,3%)

El Analisis de 2024 constata que crece el
tamano de las empresas adheridas a Ga-
licia Calidade, con una facturacion media
de 48,1 millones de euros (un 6% mas que
en 2022) y una plantilla de 102 personas (el
20% mas que en el ejercicio anterior).

Optimismo

) Las empresas amparadas con la marca Ga-

licia Calidade mantienen un elevado grado
de confianza en la evolucion de la econo-
mia. El 86% de las entidades estima que ce-
rrard el afo 2024 con crecimientos positivos
y el 93% prevé que el afio 2025 también serd
de incremento de la facturacion.

% El mercado exterior se muestra como la sen-

da para mejorar los resultados empresariales.
EL 78,9% de las empresas analizadas exporta
sus productos o servicios a terceros paises.

ICO GALICIA CALIDA

2024. GENERACION DE
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% Aunque se percibe un crecimiento en el nu- 0 EL Andlisis también muestra una contraccion

mero de paises en los que tienen presencia, de las ventas globales al exterior, el 8,4%
las empresas seflalan que sus mercados del volumen de negocios de las empresas que
preferentes son la Unidén Europea (48,2%), participaron en el estudio, frente al 10,5% de
Estados Unidos (10,9%), Reino Unido (10,9%) 2022. Un dato que revela que la evolucion del
y diversos paises de Latinoamérica (16,4%). mercado nacional les ha permitido crecer sin

recurrir a las exportaciones.
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77/, ANEXO

EMPRESAS GALICIA CALIDADE CERTIFICADAS 2024 -

g@ ALIMENTACION
A Pementeira

A Tahona de Melide
Asoporcel

Avicola de Galicia
Avicola Rias Baixas
Avicola Tratante
Avipor Silleda

Bico de Xeado

Cabo de Pefias
Campomayor
Confiteria Cervifio

Confraria de Pescadores
S. Bartolomé de Noia

Conservas A Rosaleira
Conservas Lago Paganini
Conservas Rianxeira
Coren

Cortizo Conservas

El huevo de la Abuela
Galifresh

Gallega de patatas
Grupo Sada

Jamones Gonzailez

Kiwi Atlantico

La Central Heladera Artesana
Legufrut Agro

Mariscos Alumar

Melias

Patatas Conde

Patatas y cebollas Gandara

R

R

Q Pazo de Vilane

Pementos Carmucha
Puerto de Celeiro

Rosa de los Vientos

Sacra Pan

Sadepor

Tartas La Abuela

Terras da Mariia

Q Torre de Nufiez de Conturiz

Q Vidisco
% VINOS

Adega A Coroa
Adega Eidos
Adega Valdés
Adegas Morgadio

R

Adegas Terra de Asorei
Altos de Torona
Bodegas Aguiuncho
Bodegas Campante
Bodegas Granbazan
Bodegas Nairoa

Q Bodegas Ruchel

Finca Millara

Gargalo

Paco & Lola

Quinta do Buble

Rectoral de Amandi

Rectoral do Umia

Regina Viarum

Senorio de Rubios

3O

OO

1030

Terrifia Adegas e Vifiedos

Via Romana Adegas e Vifiedos
Vilarvin

Vifia Costeira

Vinos Barco

é BEBIDAS

Aguas de Cabreirod

Aguas de Mondariz-Fuente del Val
Auga Vella. Orujos y Licores
Customdrinks

Estrella Galicia

Nor-Iberica de Bebidas

Pazo de Valdomiio

@ HOSTELERIA

A Mirandilla Restaurante
A Parada das Bestas

A Taberna Restaurante
Augusta Eco Wellness Resort
Bar Berberecho

Bela Fisterra Hotel

Bido Restaurante
Bodeguilla de San Lazaro
Bodeguilla de Santa Marta
Camping Paisaxe Il
Cantina Rio Covés

Casa de Cacheiro

Casa Solla

Costifa Restaurante

Finca Goleta

Gastrourense - Restaurante Nova
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IX
Hotel Bosque Mar

Hotel Alfonso
=
Hotel Faro de Larifio

Hotel Monumento Pazo do Rio
Hotel O Semaforo de Fisterra
Hotel O Xardin de Xulia

Hotel Spa Nanin Playa

Hotel Talaso Louxo A Toxa Q
Hotel Tematico do Banco Azul
Lume

Meson A Cepa

O Curro Da Parra

O Eirado da Lefia

Pazo De Altamira

Restaurante A Ponte Ribeira
Restaurante A Tafona
Restaurante El Coto
Restaurante El Refugio
Restaurante Espafia
Restaurante Grelo

Restaurante Miga

Restaurante O Ferro
Restaurante O Tamboril
Restaurante Paprica
Restaurante Potus

Restaurante Ribeira

Tamarindo

Yayo Daporta

LACTEOS

Feiraco

Larsa

Leche Rio

Leyma Natura Rio de Galicia
Pazo do Queixo - Ferrado Verde
Queixeria Barral

Queixeria Casleiras

Queixeria Daniberto

Queixeria Pazo de Anzuxao
Queixeria Santo André
Quescrem

Queserias Artesanal Ruta Xacobea

Quesos Feijoo

{’6} JOYERIA/ORFEBRERIA
Ardentia

Fernando Gallego Xoieiro Artesan
Fink Orfebres

Isabel Suarez

Katuxa Platero Joyas
Lizarriturri

Orfega

Oscar Rodriguez Joyeros

Union Joyera de Bergondo

@B NAUTICOS

Asnauga

Club Nautico de Boiro

Club Nautico de Portonovo
Club Nautico de Sada

Club Nautico Deportivo de Riveira

Club Nautico Ria de Ares
Monte Real Club de Yates de Baiona
Nauta Sanxenxo

Real Club Nautico de A Corufia
Real Club Nautico de Portosin
Real Club Nautico de Ribadeo
Real Club Nautico de Sanxenxo
Real Club Nautico de Vigo

i

<> INDUSTRIA
Acluxega

Bandalux

Biomasa Forestal
Clitecma

Terxy

Cupa (Cupire Padesa)
Energanova

Enertra

@ VIVEROS

Asvinor

Estelas Da Terra

The Tree Fern

Viveros Costa de Longaras
Hortival Nardén

Viveiros Cabaleiros
Viveros Compostela
Viveros San Campio

Xardin Senra

Q +25 ANOS DE PERMANENCIA
Q 20-25 ANOS DE PERMANENCIA
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